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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Коммуникация как инструмент социального

взаимодействия выполняет основополагающую роль в формировании и

социализации личности. Проблемы в сфере коммуникации испытывают люди с

когнитивными нарушениями, в частности, с нарушением интеллектуального

развития. Нарушение интеллекта определяется как состояние общего психического

недоразвития, которое характеризуется стойким снижением уровня умственных

способностей в сочетании с низким коммуникативным потенциалом. Согласно

данным Федеральной службы государственной статистики, нарушение

интеллектуального развития – один из самых распространенных клинических

диагнозов среди психических расстройств. При этом легкие формы встречаются от

75% до 90% случаев у больных с нарушением интеллекта (Михейкина О.В., 2012).

В 2020 году диагноз «умственная отсталость» был зарегистрирован в отношении

87,7 тысяч детей в возрасте 0–14 лет и у 39,5 тысяч подростков в возрасте 15–17

лет. Когнитивная недостаточность сочетается у них с расстройствами восприятия

и порождения речи.

Альтернативная и дополнительная коммуникация (АДК) представляет собой

область коррекционной практики, дополняющей и компенсирующей нарушения

речи. АДК включает устные и письменные коммуникативные средства и выступает

в качестве инструмента социального и педагогического взаимодействия в

коррекционной психологии. При разнообразии форм альтернативной

коммуникации внимание исследователей концентрируется на изучении

когнитивных интервенций с помощью вспомогательных коммуникативных

инструментов с учетом развития подростков с нарушением интеллекта.

Особенности когнитивной сферы при нарушении интеллекта можно

рассматривать как систему факторов, напрямую влияющих на восприятие и

декодирование визуальной информации, в том числе графических символов –

пиктограмм различных систем альтернативной коммуникации. Для научно-

практических перспектив в области образования подростков с нарушением
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интеллекта особый интерес представляет изучение психологических концептов

восприятия АДК.

В данном диссертационном исследовании концепт (лат. conceptus – мысль,

понятие) понимается как констатация специфических свойств процесса и

результата декодирования символов (пиктограмм) АДК (Жмуров В.А., 2012). В

условиях экспериментального исследования при выполнении когнитивных задач с

различной графической представленностью при одновременном учете

психологических и физиологических показателей глазодвигательной активности в

процессе восприятия возможно изучить феноменологию психологических

концептов восприятия АДК. Прогностическая модель психологических концептов

восприятия АДК имеет потенциал для расширения перспектив оказания

коррекционной помощи учащимся с нарушением интеллекта.

Степень разработанности проблемы. Коммуникативная сфера лиц с

нарушением интеллекта исследовалась многими отечественными авторами

(Выготский Л.С., Леонтьев А.Н., Рубинштейн С.Я., Дульнев Г.М., Бойков Д.И.,

Исаев Д.Н. и другие). Общие характеристики коммуникативных навыков при

нарушениях интеллекта включают ограничение словарного запаса, трудности с

артикуляцией, проблемы с пониманием и порождением устной и письменной речи,

недоразвитие социальных навыков. Данные ограничения значительно проявляются

при декодировании абстрактного контента в ситуациях с невербальным общением:

при нарушении интеллекта затруднено понимание жестов, мимики и тона голоса.

Одним из способов компенсации речевых нарушений для людей с дефицитом

общения рассматривается альтернативная и дополнительная коммуникация,

которая подразумевает использование специальных неречевых видов обмена

информацией, а также методологию их применения (Dada S. et al., 2021). Системы

общения АДК на основе изображений в виде графики, рисунков, пиктограмм и

символов позволяют частично преодолевать речевые трудности, улучшать навыки

общения, повышать лингвистический потенциал ребенка, расширять его знания о

мире, формировать жизненно важную автономность и независимость
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(Баряева Л.Б., Tetzchner S., Musselwhite C.R., Russello D.M., Sevcik R.A.,

Romski M.A., Schlosser R.W., Sutherland D., McNaughton S.).

Разумность и желательность интервенции АДК в коррекционную работу с

лицами с нарушением интеллектуального развития определяется частотой

проявления коммуникационного дефицита у данной группы лиц (Агаева И.Б.,

Вечер М.В., Козлова К.М., Канюкова В.В., Dada S., Mirenda P., Lund S.K., Light J.).

На данный момент имеется ограниченное количество научных работ,

связанных с изучением механизмов восприятия и интерпретации графических

средств АДК российскими подростками с нарушением интеллекта, в том числе, с

применением точных методов анализа когнитивной обработки. Представляется

актуальным поиск закономерностей в восприятии и интерпретации пиктограмм

лицами с нарушением интеллекта в контексте сравнения нескольких графических

систем альтернативной коммуникации.

В результате проведенного анализа научной литературы, посвященной

перспективам и ограничениям интервенции графических инструментов АДК в

коммуникативную практику лиц с нарушением интеллекта, были выявлены

следующие противоречия:

– между большим количеством свидетельств в пользу общей полезности

интервенции АДК при нарушениях интеллекта и малым количеством

доказательных исследований, раскрывающих эффективность конкретных

методологий;

– между возрастающей наполненностью общественной и цифровой среды

графическими невербальными средствами коммуникации и недостаточной

изученностью восприятия данных средств лицами с нарушением интеллекта с

учетом особенностей их когнитивной сферы.

Таким образом, на данный момент имеется ограниченное количество

научных работ, связанных с изучением восприятия и декодирования графических

средств АДК подростками с нарушением интеллекта, в том числе, с применением

аппаратных методов анализа когнитивной обработки информации.
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На основании выявленных противоречий было определено проблемное поле

исследования – поиск психологических концептов в восприятии и декодировании

пиктограмм лицами с нарушением интеллекта в контексте сравнения нескольких

графических систем альтернативной коммуникации.

Цель исследования: изучить феноменологию психологических концептов

при восприятии и декодировании графических изображений различных систем

альтернативной коммуникации с учетом глазодвигательной активности у лиц

подросткового возраста с нарушением интеллекта.

Задачи исследования:

1. Разработать модель экспериментального исследования восприятия и

декодирования пиктограмм из различных систем АДК с применением метода

регистрации движения глаз.

2. Изучить специфику декодирования пиктограмм как компонента АДК в

контексте различных когнитивных задач подростками с нарушением интеллекта.

3. Определить специфику параметров глазодвигательной активности в

процессе восприятия АДК подростками с нарушением интеллекта.

4. Выявить взаимосвязи между результатами декодирования различных

систем АДК и параметрами глазодвигательной активности у подростков с

нарушением интеллекта.

5. Обосновать содержание психологической коррекции

коммуникативных нарушений у подростков с нарушением интеллекта с помощью

средств графической альтернативной коммуникации на основе прогностической

модели психологических концептов восприятия пиктограмм.

Объект исследования: восприятие пиктограмм различных систем

графической альтернативной коммуникации лицами подросткового возраста с

нарушением интеллекта.

Предмет исследования: декодирование графических изображений в разных

системах АДК с учетом глазодвигательной активности лиц подросткового возраста

с нарушением интеллекта.
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Основная гипотеза исследования: у юношей и девушек с нарушением

интеллекта результат декодирования пиктограмм конъюгирован со значительным

количеством неправильных интерпретаций и отличается от нормативно

развивающихся сверстников спецификой глазодвигательной активности.

Недоразвитие восприятия затрудняет когнитивную обработку АДК, что сопряжено

с меньшей длительностью фиксаций взгляда. Результат декодирования пиктограмм

взаимосвязан с параметрами глазодвигательной активности: количеством

фиксаций и возвратов, временем просмотра и длительностью фиксаций. Фактор

принадлежности пиктограмм к разным системам АДК при нарушении интеллекта

влияет на успешность их декодирования и параметры глазодвигательной

активности.

Частные гипотезы исследования отражают процесс восприятия и результат

декодирования пиктограмм различных систем АДК с учетом следующих факторов:

– графического изображения фигуры человека на пиктограммах;

– части речи, к которой относится вербальное значение пиктограммы,

присвоенное определенной системой АДК на примере существительных и

глаголов;

– повторения пиктограмм при реализации различных когнитивных задач.

Научная новизна исследования. Разработана модель экспериментального

исследования восприятия и декодирования пиктограмм из различных систем АДК

с применением метода регистрации движения глаз.

Впервые изучены паттерны глазодвигательной активности при визуальном

восприятии пиктограмм как элементов АДК с применением метода окулографии у

подростков с нарушением интеллекта.

Проведено исследование различных систем альтернативной коммуникации с

включением в экспериментальный дизайн ранее не изучавшейся пиктографической

системы «LoCoS©», а также стандартизированных знаков общественных

пространств, которые связаны с ежедневной коммуникацией подростков с

нарушением интеллекта в их реальной жизни.
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В рамках данного экспериментального исследования определена специфика

психологических концептов в восприятии и декодировании пиктограмм у


[…]


интеллекта на задания 1–3.

Тест однородности дисперсий (Левен)

F df1 df2 p

Верные 0.420 2 48 0.659

Описательные статистики группы

Система N Среднее SD SE

Верные LoCoS 17 58.1 19.5 4.74

Pictogram 17 65.6 23.4 5.68

Bliss 17 41.8 21.7 5.27

Проверка предположений о нормальности распределения и однородности

дисперсий данных глазодвигательной активности обследуемых с нарушением

интеллекта.

Тест на нормальность (Шапиро-Уилк)

W p

FIX_TIME 0.883 < .001

FIRST_FIX 0.958 0.003

RETURNS 0.954 0.002

MEAN_FIX 0.921 < .001

ALL_FIX 0.934 < .001

Eye_Quan 0.957 0.003

Eye_Duration 0.957 0.003

Примечание. Малое значение p предполагает нарушение предположения о нормальности

Тест на нормальность (Шапиро-Уилк)

Статистика p

0.974 0.321
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Тест однородности дисперсий (Левен)

F df1 df2 p

FIX_TIME 7.773 3 94 < .001

FIRST_FIX 0.612 3 94 0.609

RETURNS 5.494 3 94 0.002

MEAN_FIX 3.165 3 94 0.028

ALL_FIX 7.042 3 94 < .001

Eye_Quan 5.371 3 94 0.002

Eye_Duration 2.825 3 94 0.043

Описательные статистики группы

Система N Среднее SD SE

FIX_TIME LoCoS 29 1.2432 0.8283 0.1538

PICTOGRAM 29 1.0389 0.4297 0.0798

Bliss 29 2.0330 1.1919 0.2213

Ssign 11 0.7786 0.2901 0.0875

FIRST_FIX LoCoS 29 0.2450 0.0761 0.0141

PICTOGRAM 29 0.2368 0.0699 0.0130

Bliss 29 0.2691 0.0709 0.0132

Ssign 11 0.1930 0.0454 0.0137

RETURNS LoCoS 29 1.4452 0.8262 0.1534

PICTOGRAM 29 1.3448 0.5253 0.0975

Bliss 29 2.2762 0.9953 0.1848

Ssign 11 1.1449 0.4081 0.1231

MEAN_FIX LoCoS 29 0.3851 0.0753 0.0140

PICTOGRAM 29 0.3679 0.0769 0.0143

Bliss 29 0.3989 0.1043 0.0194

Ssign 11 0.3092 0.0355 0.0107

ALL_FIX LoCoS 29 3.0477 1.5497 0.2878

PICTOGRAM 29 2.8257 1.0754 0.1997

Bliss 29 4.9901 2.3373 0.4340

Ssign 11 2.4675 0.7732 0.2331

Eye_Quan LoCoS 29 -0.2030 0.9354 0.1737

PICTOGRAM 29 -0.3249 0.5970 0.1109

Bliss 29 0.7484 1.1279 0.2094

Ssign 11 -0.5812 0.4688 0.1414

Eye_Duration LoCoS 29 0.0286 0.8071 0.1499

PICTOGRAM 29 -0.1374 0.7687 0.1428

Bliss 29 0.3887 1.0547 0.1959

Ssign 11 -0.7380 0.4597 0.1386
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Проверка предположения о влиянии повтора пиктограмм в задании 3 на

количество верных ответов обследуемых с нарушением интеллекта с учетом того,

являлась ли повторяющаяся пиктограмма Задания 1 «лишней» или дистрактором.

Показатели соответствия модели

Тест всеобъемлющей модели

Модель R R² Скорректированный R² СКО F df1 df2 p

1 0.109 0.0119 -0.0480 24.2 0.198 2 33 0.821

Коэффициенты модели - Кол-во правильных

Предиктор Вес SE t p

Константа ᵃ 58.97 5.69 10.363 < .001

Повтор:

есть – нет -1.46 8.68 -0.168 0.867

Лишняя в 1 8.63 13.73 0.629 0.534

ᵃ Представляет опорный уровень

Проверка предположения о влиянии принадлежности пиктограмм к той или

иной системе АДК на количество правильных ответов обследуемых с нарушением

интеллекта с учетом чести речи.

Показатели соответствия модели

Тест всеобъемлющей модели

Модель R R² Скорректированный R² СКО F df1 df2 p

1 0.528 0.278 0.221 19.9 4.88 3 38 0.006

Статистики коллинеарности

VIF Толерантность

Повтор 1.05 0.953

Лишняя в 1 1.05 0.953
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Проверка предположения о влиянии системы АДК на количество верных

ответов обследуемых с нарушением интеллекта на задание 3 с учетом наличия

фигуры человека на пиктограммах.

Показатели соответствия модели

Тест всеобъемлющей модели

Модель R R² Скорректированный R² СКО F df1 df2 p

1 0.425 0.181 0.00522 17.4 1.03 3 14 0.409

Коэффициенты модели - Кол-во правильных

Предиктор Вес SE t p

Константа ᵃ 64.426 8.28 7.7781 < .001

Система:

PICTOGRAM – LoCoS 3.426 11.56 0.2964 0.771

Bliss – LoCoS -15.333 11.40 -1.3449 0.200

Человек 0.444 11.40 0.0390 0.969

ᵃ Представляет опорный уровень

Коэффициенты модели - Кол-во правильных

Предиктор Вес SE t p

Константа ᵃ 60.1429 11.17 5.3835 < .001

Система:

PICTOGRAM – LoCoS 13.0000 7.90 1.6456 0.108

Bliss – LoCoS -17.1429 7.90 -2.1701 0.036

ЧР -0.0952 6.45 -0.0148 0.988

ᵃ Представляет опорный уровень

Статистики коллинеарности

VIF Толерантность

Система 1.00 1.00

ЧР 1.00 1.00

Статистики коллинеарности

VIF Толерантность

Система 1.01 0.991

Человек 1.02 0.982