ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**научного руководителя, доктора психологических наук, доцента, профессора
Кафедры медицинской психологии и психофизиологии
о соискателе ученой степени кандидата психологических наук по научной
специальности 5.3.8. Коррекционная психология и дефектология
Белимовой Полине Андреевне, представившей диссертацию на тему:
«Психологические концепты восприятия альтернативной коммуникации при
нарушении интеллекта»**

С 2020 по 2023 гг. Белимова Полина Андреевна обучалась в очной аспирантуре по направлению подготовки «Психология» факультета психологии Санкт-Петербургского государственного университета. В течение этого периода Белимова П.А. проявила себя как активный, самостоятельный исследователь, успешно выполнила и защитила выпускную квалификационную работу на тему «Восприятие альтернативной коммуникации учащимися с нарушением интеллекта», ей была присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь». Во время обучения в аспирантуре Белимова П.А. работала по специальности, применяя полученные знания и приобретая практический опыт. В настоящее время работает инженером в Центре юзабилити и смешанной реальности Университета ИТМО. Профессиональная деятельность Белимовой П.А. связана с исследованиями человеко-компьютерного взаимодействия и доступности цифровой среды для пользователей с ограниченными возможностями здоровья. Белимова П.А. имеет опыт АВА-терапии детей с нарушениями развития, который позволил сформулировать тему диссертационного исследования и установить сотрудничество с создателем визуального языка LoCoS© Юкио Ота (Япония).

В период обучения в аспирантуре и после её окончания Полина Андреевна активно принимала участие в работе международных и всероссийских конференций. Результаты диссертационного исследования за последние годы были представлены на конференциях различного уровня, включая

1. 30th International Conference on Computer Graphics and Machine Vision (GraphiCon), ITMO University, Saint Petersburg, Russia, September 22-25, 2020 г.
2. Международная научная конференция «Способности и ментальные ресурсы человека в мире глобальных перемен», посвященная 65-летию В.Н. Дружинина, Институт психологии РАН, Москва, Россия, 16–17 сентября 2020 г.
3. Апаньевские чтения – 2020 г. Психология служебной деятельности: достижения и перспективы развития (в честь 75-летия Победы в Великой Отечественной

войне 1941–1945 гг.), Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-Петербург, Россия, 8–11 декабря 2020 г.

4. Всероссийская научно-практическая конференция с дистанционным и международным участием «Актуальные проблемы современного образования: опыт и инновации», Ульяновск, Россия, 21–22 декабря 2020 г.

5. 5th International Conference on Neurobiology of Speech and Language, Saint Petersburg State University, Saint Petersburg, Russia, October 8–9, 2021 г.

6. VI Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием «Современная реальность в социально-психологическом контексте», Новосибирский государственный педагогический университет, Новосибирск, Россия, 16–17 марта 2022 г.

7. Международная научная конференция «Интегративные и кросс-культурные подходы к изучению мышления и языка», Российский государственный гуманитарный университет, Москва, 5–6 апреля 2022 г.

8. Ананьевские чтения – 2022. 60 лет социальной психологии в СПбГУ: от истоков – к новым достижениям и инновациям, Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-Петербург, Россия, 18–21 октября 2022 г.

9. Международная научно-практическая конференция «Социально-психологическая адаптация мигрантов в современном мире», Пенза, Россия, 25–26 марта 2022 г.

10. XVII Сретенская научно-практическая конференция с международным участием «Психея и Пневма: ресурсы, потенциалы, возможности человека в разных жизненных ситуациях», Санкт-Петербург, Россия, 21–22 февраля 2024 г.

11. VIII Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием «Современная реальность в социально-психологическом контексте», Новосибирск, Россия, 9–20 марта 2024 г. и другие.

По теме диссертационной работы опубликовано 21 работа, из них 2 статьи – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК по психологическим наукам при Министерстве науки и высшего образования РФ по специальности 5.3.8. Коррекционная психология и дефектология; 2 статьи в изданиях, индексируемых в наукометрической базе данных Scopus.

Диссертационное исследование, в том числе, выполнялось в рамках научно-исследовательского проекта, получившего финансовую поддержку Российского научного

фонда – гранта № 24-28-01653 «Психофизиологические показатели декодирования графических средств коммуникации у лиц с нарушением интеллекта» (исполнитель).

Кроме того, Белимова П.А. имеет опыт участия в проекте, поддержанном Российским научным фондом №22-78-00101 «Айтрекинг в виртуальной реальности: ассистивные технологии обучения химии лиц с ДЦП», 2022–2024 гг. (ответственный исполнитель).

Диссертация Белимовой П.А. является законченной, самостоятельной научно-исследовательской работой. Актуальность исследования определяется ее высокой социальной и практической значимостью. Изучение способности школьников осваивать альтернативную дополнительную коммуникацию приобретает большую ценность и необходимо для оказания психолого-педагогической поддержки, осуществления социальной адаптации лиц с ограниченными возможностями здоровья. В своей работе Белимова П.А. смогла обосновать научную и практическую значимость работы, которая заключается в расширении и углублении теоретических представлений об особенностях когнитивной составляющей коммуникации с применением иконичных изображений у подростков с нарушением интеллекта. В диссертации проанализировано большое количество как зарубежных, так и отечественных публикаций, описывающих клинико-психологическую характеристику детей изучаемой группы, роль альтернативной дополнительной коммуникации для развития их социально значимого общения и, в целом, для процесса их социализации в современных условиях развития общества.

Следует отметить, что Белимовой П.А. впервые проведено психологическое исследование психологических концептов альтернативной коммуникации подростков с нарушением интеллекта с применением метода окулографии. Эмпирическая часть исследования проведена соискателем лично, в полном объеме, тщательно и добросовестно. Полученные данные могут быть использованы в работе специалистов образовательных организаций по научно-методическому обеспечению процесса психолого-педагогического сопровождения развития детей и подростков с нарушением интеллекта.

Белимова П.А. на высоком уровне владеет навыками анализа оculoмоторной активности и имеет обширный опыт применения технологии окулографии в научных исследованиях, в том числе, в исследованиях восприятия зрительной информации и человеко-компьютерного взаимодействия. Кроме того, Белимова П.А. демонстрирует высокий уровень владения методами математико-статистического анализа данных (оценка

внутренней согласованности, сравнительный, корреляционный, дисперсионный и факторный анализ).

Во время написания работы Белимова П.А. проявила творческий подход к выполнению исследования, самостоятельность и трудолюбие, что позволило ей на высоком научном уровне организовать и качественно выполнить эмпирическое исследование с обоснованным теоретическим анализом, использованием разнообразных методов и методик, оптимальным статистическим и качественным анализом данных исследования, корректностью выводов.

На протяжении выполнения диссертационной работы Белимова П.А. проявила себя как ответственный, добросовестный, честный, профессионально заинтересованный человек. Хотелось бы отметить личностные качества Белимова П.А., такие как отзывчивость, организованность, целеустремленность и внимательность.

Оценка результативной исследовательской деятельности позволяет положительно охарактеризовать научный потенциал соискателя Белимовой Полины Андреевны. Представленная к защите диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к таким научно-квалификационным работам, и заслуживает представления в Диссертационный совет СПбГУ по специальности 19.00.10 – Коррекционная психология (психологические науки).

Научный руководитель,
доктор психол. наук, доцент, профессор Кафедры
медицинской психологии и психофизиологии СПбГУ

О.В. Зациринская

01.12.2024 г.

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ

ЗАВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ СПБГУ
Н.К. КОРЕЛЬСКАЯ

02.12.24